Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Reformstatuten des Augustinerchorherrenstiftes St. Peter in Waldsee 1492 u. 1495 - Cod. St. Märgen 4

[Waldsee], [um 1595]

Incipiunt statuta monasterii S. Petri in Waldsee [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-161063](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-161063)

Natho et Georgio p̄fessi monasterij Nouelle postula-
ti et instigati et ex mera obedientia Domini p̄lati no-
stri et sollicitudine Conuentus eiusdem. hūmeris nostris
ongraue inpositum. Zelo caritatis suscepimus. Ono.
inspirante iusta et rationabilia statuta, scdm̄ loci
temporū et personarū exigentiam, tam in spiri-
tualibz quāz in temporalibz et corporalibz fabricemus
ex carta om̄i Reuerendissimi oblata et statūtis prae-
mentionatis.

**Incipiunt Statuta Monasterij S: Petri
in Waldsee Constantiensis Dyoc. Canonico-
rum Regulariū. Capitulum primum
De horis canonicis et diuino officio.**

Officium diuinum In iusta et canonica
horis quantum fieri potest vno ritu pa-
ceatur. Vt autem p̄missa ordinatig fiant
diligenter ordinate ut libri chorales et omnes
alij, diuinum officium gerentes, conuati sint. et con-
formes ordinationi rubricae, ne falsum uel apocryphum
legatur vel canter in officio diuino: Psalteria quoq;
sint

47

Sint conformia gmiuni vsui et translationi, debitis pausis
distincta. **Antiphonarj Gradualia, Hymni et huius**
modi rubrica regulentur, ut intonantes uel cantantes fa-
cile apprehendant debitas pausas. **Similiter et Respon-**
soria ad horas, toni cum differentijs, melodia legendi **Euā-**
gelia, Epistolas, Lectiōnes, Collectas, Capitula, et modj
psallendi sub concordia nota habeantur, ne in pmissis error
aut variatio in futuris de facili contingat. **Bene-**
dicamus in vesperis et matutinis, Kyrie^m cum Gloria
in excelsis, et **Te missa est**, similiter scdm differentiam,
festorum ordinate gscripta sint, ut faciliter sciatur, quid
quolibet die cantandum sit: **Symbolum et psationes**
et pater noster usq; ad finem scdm qualitem festorum,
cantentur. **Insuper** ne facilis contingat varietas diuinis of-
ficij, puidendum est, ne absq; consensu maiorum aut sani-
oris partis, fratres festa, suffragia specialia, aut aliam
ordinationem assumant scdm antiquam rubricam. Pter
dispositionem iam assumptam, videlicet rubricam constanter
nisi p diocesanim aliter ordinetur. **Qui tenentur**
ad horas Canonicas Capitulum Secundum

Hora canonice instituta sicut ab eccle-
sia ut dicantur ad laudandum Deum p.
beneficijs suis, ad quas revera omnes clerici p̄cipue
religiosi tenentur, quorū religio ad actū vite contempla-
tiue est instituta et p̄ ecclesiam confirmata et hoc
ratione sue p̄fessionis, quia non solum sunt instituta
huiusmodi religiones ad orandum p̄ticulariter p̄ se, sed
et p̄ vniuersali utilitate ecclesie fidelium. Ad huiusmo-
di autem orationem sc̄z fiendam, in p̄sona totius populi
xp̄iani p̄ utilitate omnium, sunt instituta hora canonice.
Hac Gansfordus in primo quodlibeto. Augustinus de anco-
na in Sum. de p̄ta. ecclesiastica dicit omnes religiosos
etiam conuersos teneri ad horas. Nouitij quoq̄, quia ḡn̄-
dent privilegio clericali, et in Monasterijs bene reforma-
tis, eandem quasi p̄bendam habent, quam et p̄fessi, si-
militer tenentur ad horas complendas, maxime cum habe-
ant singula p̄bari que spectant ad religionem, alias
ex negligentia omitendo peccarent mortaliter p̄cipue
p̄fessi, quia eo ipso quo applicati sunt totaliter dei ha-
bent beneficium interpretatiue, sc̄z viuendo ex elemo-
sinis iud.

5
suis uel de redditibus monasterij uel de quæstibus, qui de
contendunt ab ecclesia ratione applicationis ad cultum
diuinum. Hæc ille. **I**dem tamen Petrus de palii: in q̄to.
Item quicumque quis obstinatus existat, persoluerede
bet horas canonicas, et satisfaciat precepto eccle sic dicendo
debito, et malitia eius non impedit fructum orationis ad
populum, quia hoc non agit ut persona priuata, sed ut
minister ecclesie, que semper est immaculata et grata.
Deo: **I**tem nec excommunicatus nec depositus deobligatus
ab horis dicendis, et hoc ne commodum reportet de mala
suo. Hæc omnia Petrus de palii. **I**tem religiosus p̄fessus
dimittens aliquam horam ex industria, uel ex negligentia
sua delicta peccat mortaliter, quia precepta eccle
transgreditur. xiii q. i q̄ precipitur. **S**i autem omiserit
p̄pter aliquam necessitatem, puta p̄pter defectum uisus
uel carentiam libri, uel infirmitatem grauantem eum, nō
peccat mortaliter. **Q**ui uero ex obliuione dimittit p̄ter
non peccat mortaliter. **N**ō tamen qui recordatur, omittere
omissum alias peccaret. **D**e modo surgendi et
diligentia in diuino officio. **C**apitulum tertium

Aeternis temporibus audito signo matutina
li statim exurgant fratres sine mora, signo
crucis se muniant, sub **S**cte trinitatis invocatione, ca
uentes summorum in omni loco quibus orationis vel labi
orum motu aut sono uocis aut alio strepitu uel alio
in oratione impediat, ingressi; chorum summa cum
diligentia, humilitate et honestate laudes Deo referant
in conspectu angelorum eius, excutiant torporum, somno
lentiam, cogitationes, et fantasias inuidias, sicut me
mores **P**resencia Angelorum, atque superne gratie, que
semper preesto est, pure ac deuote orantibus, timeant
fontentire illius periculum quod dicitur. **M**aledictus homo
qui facit opus Dei negligenter. **Q**uo contra **B**ene
dictus qui opus Dei diligenter compleuerit. **E**t cum fleg
ma quis excreauerit, ne alijs vertatur in nauisem,
caute purgat et conciliet, ut inde vestimenta ad ora
tionem incumbendum non sordident, quod ubique locis
seruari ab omnibus honestum est.

Capit: quartus. **D**e disciplina intr
mundi et exmundi Choribus & orationibus

Quando vero fr̄s ad officium diuini exple-
dum chorū intrant, in medio nudato capite
omnes scdm ordinem reuerentē se inclinent, sicq; ad lo-
ca sua vadant. Cūq; Ppositio uel cū gmisert, sig-
nūm fecerit, cunctis in loco suo consistentib; inclini-
uel pstrati super formas, sicut temp; exigit, Dominica
orationē dicant sub quā, et ofusione in prima et Com-
pletorio, nulla stalla intrando alios inquietet, sed pro
formam pmaneat usq; ad finem orationis: finita
oratione Dominica, ante inceptionem Cirsy uel hore
regularis, cū Cirsy omnittit, expresse dicat hebdo-
medari; . *Aue Maria grā p. d. t. Conuentū respon-*
dente. Benedicta tu in nū: et. be: f: v. tui Iesus x̄g
Amen. Et cūm dicat. Deus in adiuto: m. mtende.
singūli se signo crucis mūniant. Similiter et pollice
crucem ori imprimant, cū in matutinis dicit Dñe
labia mea aperies. Si quis abs; sufficienti causa tarda-
uerit venire, stabit in medio incling, quousq; superior
sibi signūm fecerit eūdi ad locū suū. Absente tamē
Prelato uel Decano, fr̄s non diū permittant stare.
Et in

Et in presentia laicorum huiusmodi statio omittatur.

Exeundo autem chorum, similiter in medio chori
versus altare fiat huiusmodi inclinatio et demudatio
capitis a minoribus incipiendo, sine totius conuenty

creat sine vno solo, fiat talis inclinatio in medio chori.

De modo psallendi et venie petitione. Cap. 5^m

Hic Canonice, distincte et clare, cum debitis pau-
sis, exclusis clamoribus et discantibus, tam legen-
do quam cantando deuote psoluentur, ita ut dum

psalmi cantantur, fiat pausa in medio versu ut plenum site-
rium, facile aduerti possit. Et vno versu cantato, statim
sequens subiungatur, ita ut cuiuslibet versu ultima sylla-
ba ab utroque choro perfecte audiri possit. Si quis autem

in choro errorem seu negligentiam commiserit, humilitate
terram manu tangat: tempore vero precum osculando for-
mam, veniam petat: Dormitantes autem in diuino offi-
cio, a primis excitentur, modeste tamen, quod si noluerint
arquiescere, sed indigne ferre, in capitulo cusparum perclame-
tur: Libri munde tractentur: Lucibula et candele debito
tempore disponantur.

De sessione.

I De sessione et statione in choro Ca: vii

N omnibus itaque horis canonicis fratres sedeant ad primus psalmum, et ad secundum stent, et sic deinceps. Ad magnificat. Nunc dimittis. Te Deum laudamus. Benedictio Domini. Ad Gloria in excelsis. Ad Capitula. Ad euangelia etiam in matutinis usque ad decadam lectionum, et ad Gloria patri semper stare solemus: In matutinis sub lectionibus et responsorijs sedere possunt fratres usque ad Gloria patri. Intonantes vero antiphonas et versus cantantes semper stent. In vigilijs mortuorum sedere solemus, ad omnes psalmos, responsoria, et lectiones: In missa solenni sub epistola, Tractus, Graduali et Frequentia, fratres sedere possunt. Ad Alleluia vero et deinceps omnes stent uel prosternentur, prout tempus exposulat: Ad placabo et ad cursum beate virginis psallendo sedemus.

I De inclinationibus et genuflectionibus Ca: viii

In omni Regulari cantu, et cursu chori, cum ad Gloria patri uentum fuerit conuertat se choro contra chorum, et se omnes ob reuerentiam Sancte Trinitatis usque Sicut erat inclinent. Similiter faciant in omni

in omnibus extremis versibus **A**llymnonum et in penultimo
uersu cantu trium puerorum. **I**tem quando cum Inuitato
riū in matutinis incipit. Conuenit se ad altare conuer
tat, et ita usque ad Gloria patri stabit. Ille vero qui cantat
Venite exultemus, ante quod incipiat Inuitatoriū, reuerēt
se inclinet, alijsque ad Gloria patri inclinanti bus, ipse ut cepit
ita persistat, stans in loco suo, finitoque Inuitatorio, iterū
se inclinet, et sic demum ut alij stare debet. **V**enerabiliter
vero quicumque singillatim antiphonam, responsoriū, seu
versum, intra regularem horam inceperit, uel lectionem, ca
pitulum, uel collectam legerit, ante et post inceptiōem In
uiliato corde et corpore. **D**eo Reuerentiam exhibeat. In
summis festiuitatibus, illi duo, qui simul cantantur sunt
in medio chori conueniant et ad illum modum, qui paulo
ante de uno cantante dictus est, similiter obseruent. **I**tem
per totum annum in regularibus horis, quando preces ha
bent, ad eas genuflectant. **I**dem ad orationem Domini
can. **A**d Confessionem in prima et completorio. **A**d primam
collectam, in horis canonicis, ad omnes quoque collectas
Cursu **B**eate **V**irginis, **V**igilijs et **p**latebo, et hoc inferijs
et trium

et trium lectionum diebus, plenum non habentibus officium.
excepto tempore paschali. In plenis autem officiis et ix.
lectionum diebus et similiter trium lectionum diebus, quoniam pre-
ces onerantur, ad predicta statim inclinatus. Item in Missa
ad primam collectam et eius complendam semper inclinandum
est. Similiter in quadragesima ad Collectam super populum.
Et si die collecte simul habentur in Missa idem fit nisi
Rubrica exprimat fore flectendum. Similiter fiat in ho-
ris canonicis, Cursu Beate Virginis, ad primam Collectam
et in Agenda mortuorum, quoniam est inclinandum. Sed quoniam
est flectendum, tunc in horis Canonicis ad unam tantum
collectam. In cursu autem et in Vigiliis ad omnes flectatur.
Sunt autem inclinationes in triplici differentia: Nam
quidam dicuntur maiores, et haec fieri debent tam profunde
ut inclinans facile manu tangere possit genu suum, et sic
semper est inclinandum, ubi statuta in Ecclesiis, Dormitorio
et Refectorio docent fore inclinandum. Aliae sunt me-
die inclinationes, quae fiunt cum humeris et Capitis incli-
natione, et sic inclinandum est Cum Gloria in excelsis
Cantatur Adoramus te. Gratias agimus. Et in Venite ad
remy

remy et p. ante Deum. Et in Te Deum Laudamus. Quis
precioso Sanguine, et cum altaria preterebunt, atq; in
magnis sacrifici Beate Virginis, et ad nomina **His**
Maria, qm in cantu missie et horarum audiunt.
Anime sunt que sunt sola capitis inclinatione. Sic in
clinandum est, ad nomina **Iesus** e **Maria** qm extra horas
et missam audiunt. Flectendum etiam est ad **an** **Veni**
Scti Spiritu, usq; dum canit, et tui amoris. Item in altu
Veni Scti Spiritu. Item in quadragesima in introitu **Mise**
veris omnium, usq; ppter penitentiam. Idem in Introitu
In nomine **dm**, usq; et omnis lingua. bina vice, sicut et
bis canitur. Idem in Annunciatione **B. V.** cum canit
in **an**. **Hodie** deus homo factus est. Idem in tractu in
Versu **Adiuua** nos deus. Idem in collectis missae cum dr.
Flectamus genia, usq; dum dicit **Reuerate**. Idem in **Nim**
no. **Veilla** regis ad versum. **I** crux aue. Idem in **An**
Media vita, quando canit **Scti** deus, usq; ad amare ma
ris. Idem in sequentia **Scti** Trinitatis. **I** Adoranda
trinitas. et atq; de corpore Christi. **Scti** panis angelos.
Idem in sequentia **B. V.** **Audi** nos. et **Salua** nos. Item
quodamq;

9
quandocumq; corpo xpi eleuatur: et haec omnia in choro
fienda sunt, siue vno siue plures ibi existant. Item qu
incipiunt genuflectiones p̄dictae p̄terq; ad p̄ces et ad oēs
orationes, omnes nudent capita sua. Similiter faciant
ad Euangelium, et cum solo uel cum alio incipit, cantat
uel legit in choro. Item cantans missam, plures co
operire potest caput: usq; ad Euangelium, sed tamē
omnia q̄ ad missam pertinet legat capite nudato.
Similiter et ministri, cum seruiunt Sacerdoti, caput
possunt, quotiens tamen prespiter se ad populum ver
tit, caput nudare debent. Item in **Salve Regina**
et **Regina caeli**, omnes genuflectent usq; ad finem:
Sicut moris est nudato Capite. In Refectorio ad be
nedictionem mensae et post Refectionem ad gr̄as usq; ad
receptionem p̄si Misere mei Deus Et cum post gr̄as
dicit **Benedicite** Deus det nobis suam pacem Et quando
in Conuentu soluitur **Silentiū** p̄ uerbum benedictae, simi
liter omnes capita nudent: Item oēs aliae genuflectiones
et prostrationes ex bona consuetudine introductae seruā
ri possunt.

Capitulum Octauum

De rectorib;

B

De rectoribus et lectoribus chori

In quolibet choro sit unus rector per hebdomadam in senioribus incipiendo usque ad minoris eandem Proposito et Decano exemptis. Hebdomadarii etiam Regionem pertransit, suppleat tamen postea quae totis, quod omisit. Rectores in Summis festiuitatibus sint duo, post Decanum Seniorum. In alijs vero diebus minus sollempnibus, similiter sint duo, quos ordo tangit. In priuatis autem diebus, et inferijs trium lectionum, unus sit rector communis. Rectores in Summis festiuitatibus in primis et secundis uesperis in cappis uocant, et in officio missae, et psalmis. Agnificat et Benedictio, et suffragia si occurrunt incipiant: Idem faciant rectores mediocrium sollempnitatum exceptis secundis uesperis. In secundis autem uesperis festorum mediocrium ac alijs diebus tam in uesperis quam etiam in alijs horis in differente, rector chori in quo antiphona imponitur, incipiet predicta omnia. Cum in uesperis habetur responsorium, ambo simul incipiant ipsum, et hoc tamen bene habeant. Versus
versus

ambo pariter et ad nouem lectiones cantent. Sed in
 aduentu Domini et in quadragesima in feris. vni tu
 cantat versum. Item lectiones matutinarum et vighi-
 arum, legantur secundum ordinem incipiendo a iunioribus.
 Et si quis fuerit defectus personarum, vng poterit plures lectio-
 nes legere. Lector autem ante et post inceptum lectio-
 nem, reuerenter se versus altare inclinet, nec lectionem
 incipiat, donec stalla dimittatur fratres infra sacro-
 dotium coram pedagogo suo, tempore poty nonarum, p-
 legant lectiones in choro legendas. Verens etiam est
 ut et presbiteri plerumque lectiones suas quibus hoc inueni-
 tum fuerit, ne contingant errores et scandala. Sint
 autem quotidie etiam in priuatis diebus duo ministri
 altaris, vng legens epistolam, alij Euangelium, suffi-
 cit tamen vno p-ter, si copia fratrum deest.

De Hebdomadario Capitulum. ix.

Hebdomadario diuini officij nullus sacerdotum
 preter dñi Prepositum et procuratorem o-
 mittat p-tere, sed p-ter transeat, a seniore vsq; ad iu-
 niorem sacerdotem. Quando vero quis impeditus, ne-
 quit offi.

requit officium ebdomade suae, in suo ordine perficere, se-
quens cum officabit, et postea cessante impedimento sup-
pleat quod neglexit, exceptis hijs, qui infirmitate impediuntur.
Eodem fiat de ceteris officialibus chori et ministris altaris.
Si vero hebdomadarum a sola missa impedire tunc p se
subrogat alium, p missa cantanda: sed chorum in alijs
p se officium non omittat: **P**rovideat denique diligenter
ne in divinis officijs aliquam negligentiam committat
vel aliter, quam brevitrium habet, cantet vel legat. Ca-
pitula ad omnes horas et collectas ad horas minores, di-
cat stans in stallis suis sub nota iam consuetis. **A**d prima
et Completorium Capitulum, preces et collectas, dicat absque
nota: **A**d matutinas et ad vespers, dicat collectas in me-
dio chori, cum nota: **I**n fine quoque summe missae, post
ultimam collectam, semper adiungat hanc clausulam
Et famulos nostros antistitem et reges nostros, cum omnibus
ipsis commissis ab omni adversitate custodi, et pacem hi-
am nostris concede temporibus, et presta nobis salutem
vite consumationem. **P**er dñm x̄p̄m excepta missa definitio-
rum, et quando habetur collecta **P**ietate x̄p̄i **M**issam
conducit.

conventualem seu summum officium hebdomadary cantet
Et si occiderint duo officia una die cantanda, ipse illud de quo
hunc canonem habet cantabit: Aliud expediat primis
vacans, nisi unum illorum ad prelatum pertineat, quia
tunc aliud hebdomadary persolvat. Sacerdos publicam
missam cantaturus moveat extra chorum illig hunc quam
officium sequitur ad se preparandum, ministri vero sub tertio
psalmo exeant. Sal et aquam dominicis diebus benedicat
plebani.

**Quibus diebus propositus vel se-
nigr degenus debeat officiare. Ca. x**

Propositus in summis festivitatis omnibus
officiabit. potest etiam alijs diebus can-
tare summam missam, cum sibi placuerit. Sit
etiam continuus in celebratione, quantum cura rei fami-
liaris admittit et causa legitima non impedit. Dns de-
cantat in mediocribus festivitatis prout Apostolorum
cantabit summam missam cum omnibus horis cano-
nicis totius diei exceptis secundis vespers: Officiabit etiam
pro Dno prelate in choro, quando Dns prelati cantat
officium, exceptis primis vespers et matutinis. In solle-
mnitatibus

mitatibz Natiuitatis Domini Pasce et Penth. prima
die dñs Praeposito v. v. die Decand. 3. Semor of
ficiabit summum officium. Capitulu. xj.

De Cerimonijs in officio Misse

In summis festis, ppulsationes habeantur ut
moris est, et cum ministris diuinum officium
peragatur: Et si sit ibi copia psonarum, taliter per
datur ad missam: Primo duo acolyti, vel duo sco
lares ferentes terros accensos, deinde alig nicensium
portans superlucis et zappa induty, deinde subdiaco
ny cum textu euangeliarum. Demiteps Dyacono tali
tem deferens, Ultimo Sacerdos. Nō venientes ex hanc
Stia ante altare, ministri cum candelis ad cornua
gradus inferioris: subdiacono a sinistro et diacono
a dextro latere sacerdotis stabunt. Et tñ duo cum
Sacerdote gfeSSIONem dicant, quia dicta, accedant
ad altare, et ibi subdiacono, textum Euangeliij in
sinistra parte altaris sacerdoti porrigat ad osculandū
postea vadat ad locum suum. Dyacono vero pparat
calicem et exponat corporale tempore debito, et ad sin
gula re.

quila respondenda respondeat **Sacerdoti** **S**ubdiaconus
 vero semper uniformiter stabit iuxta altare: In prepara-
 do calicem **S**ubdiaconus porrigat **Sacerdoti** ampullas: Pre-
 parato **Calice** **Sacerdos** si placet pergat ad sedendum, quoniam
 cantus est plerumque, ministri vero iuvando vadunt ad hoc.
Ad legendum **Evangelium** **Diaconus** petat benedicti me-
 dicando. **Tu** **Deus** benedicere. **In** **fronte** **Sacerdote** **Deus**
 sit in corde tuo **Deus**, quo facto surgat et in medio altari
 crucem faciat et osculetur, sicque vadat ad **Evangelium** lege-
 dum. **Et** cum dicit **Sequentia** **S**eti **Evangelij**, textus
 evangelij crucem signat, postea fructum, ut ostendat se disci-
 pulum illius fore qui crucem per totius mundi salutem porta-
 vit. **Deinde** os et **Oratio**, ut omnis vana et immunda
 cogitatio ab eis corde pellatur: **Ad** **ventum** etiam **dis-**
cere, cum **Evangelium** legitur per utramque partem **Diaconi**,
 vna a dextris et alia a sinistris: **S**ubdiaconus quoque in-
 consim habens, micret **Diaconum** cum respondet **Glo-**
ria tibi domine, stans sibi a sinistris. **Idem** faciat circa
 finem **Evangelij**, dehinc micret officiantem, postea va-
 dat ad locum suum: **Diaconus** finito **Evangelio** osculetur
 librum.

et deinde prima
 et semper
 illi. xj.
 illi. xj.
 es habent ut
 diuini officii
 dem taliter
 liti, ut dicit
 alij in officio
 deinde subter
 Diaconus ali
 quanta depa
 sit ad coram
 et dicitur
 et huius
 ta, articulo
 Evangelij in
 ad quoniam
 no vero huius
 bito et huius
 quare.

librum deinde porrigat eum sacerdoti ad osculandum.
Postea dicto offertorio, maxima cum diligentia ad do-
minici corporis et sanguinis mysterium seruetur.
Alaronq[ue] fundat **S**acerdoti aquam ad lotionem manuum.
Subdiacono coaptet sibi pannum mundum ad tenen-
dum patenam in loco suo: **D**yaconus cum **S**acerdos se
preparat ad oblationem a latere eius dextro stabit, re-
uerentur inclinans, et calicem cum patena super al-
tare tenens, porrigat **S**acerdoti, **S**acerdos signum
crucis super oblatam faciens dicit. **I**n nomine patris
et filij et spiritus sancti, ut moris est. **P**ostquam **S**acerdos
deposuit hostiam de patena **D**yaconus iterum inclina
teneat calicem ambobus manibus et osculando pedem
calicis, porrigat eum **S**acerdoti, deinde patenam subdi-
acono, quam accipiens, panno mundo cooperiat, sicut
coopertam in dextera teneat in loco suo, usq[ue] dum **S**acer-
dos cantabit. **P**anem nostrum etc. **F**acta oblatio-
ne **D**yaconus porrigat **S**acerdoti incensum, qui incenset
oblatam p[er] medium crucis, deinde circum altaris, de-
mum p[er]sequatur **S**ecretam et cetera ad **C**anonem p[er]tine-
ntia

13
tia cum diligentia et deuotione ut expedit. **A**d eleuati-
onem ambo ministri flectunt genua ppe sacerdotem,
casulam simul leuantes, completaque eleuatione reuer-
antur ad loca sua. **D**icto vero panem nram cotidie
anum **D**yaconus recipiat patenam subdyaconi, et por-
rigat eam **S**acerdoti ad osculandum. **D**einde **S**acerdos
agat ut in missa **P**riata. **S**umpto **S**acramento cali-
cis **S**ubdyaconus fundat ad ablationem, **D**yaconus por-
tet librum ad dextram altaris, componatq; corporale et
subdyaconus calicem. **I**te missa est, cantet **D**yaconus verte-
do se ad populum, non autem se uertat cum cantet **V**ene-
dicamus uel requiescant in pace, finita missa, eodem mo-
do intrent sacristiam quo exierunt, et descendentes de al-
tari flectent omnes simul genua in gradu inferiori, subdy-
aconus a sinistris et **D**yaconus a dextris sicq; recedant:
Idem ordo amministrandi seruetur, quando dno ministrat
in diebus non sollempnibus, absq; tamen thurificatione, et
ceris accensis ad **Q**uangelium. **Q**ualiter
se habere debeant sub officio **M**ysse
fratres Capitulum xij. **D**
Fratres

Fratres conformiter se habeant sub officio mis-
se, iustando, flectendo et sedendo, orationibus et
meditationibus insistant, cum non habeant can-
tare per choro: libros per tunc non legant, exceptis
mensis et predicatorum populis. Quando aliquid con-
tuitatur, omnes cantent: Quando lectiones Epistolae
Evangelium ne Collectae leguntur, ita illis intendant,
sicut illis sermonibus vel exemplis, quia ad vitam eter-
nam debent reformari. Et cum Respondet: Gloria
tibi Domine, Omnes se signo crucis inuicem in fronte
ore et pectore. Post Sanctus in plenis officiis usque
altare stant usque per omnia secula seculorum. Similiter
et in novem lectionum diebus, et a Pascha usque ad octa-
vas corporis Christi, in supra dictis diebus a Patre noster
usque ad Pax Domini, profundius inclinamus choro ultra
chorum. Quibus vero diebus a Sanctus usque ad Pax Domini
prosterminamus nos super formas. Item si duae missae uno
die cantantur, genuflexio post Sanctus, vel inclinatio
sub patre noster, usque ad Pax Domini, solummodo in illa
fiat quae per publico officio tenetur, videlicet sic ut in pleno
officio

19
officio inclinetur, incertis fluctat: et haec omnia
in choro fiant. **De Capitulo quon-**
diano post primam. Capit: xiii

Processus sibi Capitulum quoddianum secundum
breviarium in choro perficiatur, modo consueto. Nil-
tum nisi super salutem et rationabile videtur, quod palta
et quicquid illa videtur. Tu autem domine rex statim
per lectorem subiungatur. Abijt multitudo fidelium. Ad
quod presidens. Requiescant in pace. Amen. Deinde
ps De profundis clama: Requiem eternam rex Animas
de corpore quas rex Ayre: r: t: Pr m. Officiarius:
Et me nos: ps. A porta inferi: ps. Dne exaudi ora-
tionem rex Dremg: Absolve qs domine animas frim
nostrorum et sororum, benefactorum, parentum et om-
nium fidelium de profundis ab omni vinculo delictorum ut
in resurrectionis gloria inter sanctos tuos resuscitati respirent
per xpm dm nrm. Cetera ut consuetudo habet, et hoc
quodidie per totum annum perceptis tribus diebus antepasca
Sabatinis diebus, post purificationem mortuorum, sumi-
liter lector dicat. Abijt multitudo fidelium. Deinde procedat
ut supra.

ut supra. De Cursu Beate Virginis et Agenda seu Vigiliis mortuorum. Cap. xiii

Quod in Beate Virginis p totum annum in choro dicatur, modis et temporibus hactenus consuetis, cum debitis pausis et distinctionibus: Insuper volumus ut qui ipsum in choro dicere, etiam excusa rationabili, excepta infirmitate, que legem non habet: q extra chorum unquam p solvant sup conscientia sua, ne de abstinencia suam, commoda reportent: Agenda quoq mortuorum, seu vigiliae, et Anniversaria benefactorum, et missae atq fundationes alie, fideliter et sine diminutione expediantur. Partim duas missas quotidianas, benefundatas, videlicet genealogiae Beate Schaden, que translata est tempore visitationis cum scitu et voluntate sup dictae genealogiae Schaden, de ecclesia Scti Joannis ad vocam Ecclesiam, ad Altare Scti Nicolai in mane legenda ut patet in literis remissis. Secunda missa est que etiam in sup dicto Altari S: Nicolai post primas legitur, et Appellatur Comaderin que etiam

se p auctoritate debet Confessores bene informare,
Principales casus reservandi sunt, qui apud secula-
 res omnino auctoritati Episcopali reservandi conse-
 tur, et in rebus, peccata contra substantia rati-
 le omnia videlicet. Proprietas, Intemperantia, In-
 obedientia, Conspiraciones, egressus de monasterio sine
 licentia, missio aut receptio occultarum litterarum
 seu manuscriptorum, revelatio secretorum Capituli q
 esse, aut ppter preceptum celanda erant, ceteris similes
Expedire tamen videtur ut Prelatus cui Confessionem
 vel pluribus vicis suas committat si confessor aliquando
 ppter aliquam necessitatem, minime tamen, vel ppter absen-
 tiam Plati, vel ppter aliquam causam rationabilem
 indicaverit fratrem confitentem, non statim remitte-
 dum esse ad Prelatum, et Confessus imporetur excommunicare
 aliquem alium Sacrum, quod tunc talis Confessor ab-
 solveret eum etiam a vinculo excommunicationis, si
 interisset, et ipse Confessus postea habita opportu-
 nitate huiusmodi casum etiam Plati suo Confessari.
Vbi advertant Confessores, quod quotienscumq; qd
 absolventes

16

absolueudo est ab excommunicatione, et ceteris suis peccatis, semper Absolutio ab excommunicatione, precedat absolutioem a peccatis, quia illa absolutio a peccatis videlicet, est Sacramentum, quod non debet impartiri excommunicato, nisi prius fuerit absolutus ab excommunicatione. Unde Prædicitur, ut Confessores sciant debitas formas utriusque absolutionis: et quibus modis atque personis debeat exhiberi, ne per errorem se mittant de casibus istis, ad quos se potestas eorum non extendit: Sint ergo Confessores vigilantes in attentione, benigni in compassione, et Circumspecti in consultatione, summo Caventes, ne ex eorum culpa, ipsi confitentes in sua devotione perturbentur: Et si contingeret, quod absit, aliquem confitentem, adhuc habere complacentiam de liberatam, in aliquo mortali, aut non pœnent caute ab omni mortali in futurum, aut alia de causa, non fore dispositum ad absolutionem Sacramentalem suscipiendam, ipsum nequam absoluat, etiam si postulet absolutionem: sed sibi suadeat, ut differat, quousque melius disponatur ad veram contritionem, licetque sibi periculum perniciteret

annūceret, et peccatum, si indigne suscipere absolūtionē,
ipsūq; hortetur ad orandum deum p̄ grā vere compuncti-
onis, et in communicet in tali et alii. **C**onfessor tamen.
Caveat, si huiusmodi casus occurreret, ne revelet p̄sonam.
Sūmme etenim cavendum est Confessori, ne unq; directe
vel indirecte, in generali vel particulari, possit haberi
in sermone vel alio modo percipi, per quod persona sibi
confessa valeat de culpa sua notari, quia secus faciendo
graviter peccaret: **N**ec debet in speciali aliquem cuius
confessionem audiuit, de Virginitate, vel innocentia iudi-
care, et hoc ne de alio, quem etiam audiuit possit oriri
suspicio contraria. **N**ec unquam debet, propter aliquos
generis peccati, Confitentē ostendere minorem familiaritatem
vel signa minoris dilectionis quam si nesciret eadem vi-
fore. **C**onfiteri etiam valentes, accedant humiliter et
devote et bene recollecti de suis culpis, ipsasq; succincte
et clare narrent. **A**lia vero que ad Confessionē non p̄-
tinent vel eam p̄turbant, omittant, quia in confessione
non sunt audienda vel tractanda nisi que pertinent ad eā
et hoc ut caveantur multa incommoda que evenire possēt
si aliter

17
si aliter contringat: Cum vero quis habet aliqua sibi
inimbecillia, confessori proponere, faciat hoc extra con-
fessionem, loco et tempore opportunis, et confessor benignus
se exhibeat ad consolandum fratrem temptatum: Est au-
tem competens hora confitendi in hoc monasterio post
matutinas et de mane ante primas. Omnes vero cave-
ant ne sub horis Canonicis confiteantur aut sub officio
sine licentia presidentis. In Confessione tam confi-
tens quam confessor genuflectant, nisi habeant cum
sua legitima impediens. **De Confessione
et Communione firmi non celebrantium, et quis
debeat de communicandis requirere et reliquias**

Exportare Capitulum xvj

Que et hoc utile duximus propter infirmi-
ores qui suos refugiunt fatari excessu, ut ante
festis hebdomadis ad minus semel, singuli suas faciant
confessiones horis congruis, nec pro hoc horas Cano-
nicas negligant vel sacerdotis pro eos impediatur. Quod
si quis neglexerit confiteri, notabilis iudicetur et pro
latum taliter corripatur ut emendetur. **Adm** **su**
entes de

C

entes de fratribus infra sacerdotium constitutis atq[ue]
conuersis, qui et singulis mensibus semel ad Sacram com-
munionem accedere debent. Die autem Communionis
omnes fratres Communitandi ac etiam ceteri post
Agnus Dei, processionaliter procedant ad altare ibi suc-
tendo. Deinde celebrans missam anteq[uam] sonat primam
ablutionem, reponat calicem, et stans lateraliter, intra
quam vertat Sacramento dicat expressa voce, confesio-
nem generalem, more solito. Qua completa accedant
Secundum ordinem, a ministris incipiendo, aut seni-
oribus tunc communicandis: Sacerdos vero cum reue-
rentia Sacramentum ministrat dicendo. Corpus d[omi]ni
n[ost]ri Ihesu xpi r[ati]o. Sumpto Sacramento recedant
ad loca sua inclinato capite, communicantes vero flechi-
tes ibi usq[ue] ad missae finem. **Qualiter prelati
debeat excommunicatione p[ro]ferre et quid debeat
facere q[ui] vult aliquem excommunicare. Ca: xvij**

Quilibet prelati collegiate ecclesie licet
subsit Episcopo est iudex ordinario sui collegij
et habet iurisdictionem cognoscendi et excommunicandi
debet t[ame]n

18
debet tñ Cavere ne excommunicet aliquem nisi p̄
monitione op̄tenti p̄missa, alias in p̄ssy ecclesie est
sibi interdicit, etiam si tñda fuerit excommunicationis
sententia. Et si tali dūcane interdicit ingressy fuerit
ecclesiam, et ibi celebraverit efficitur irregularis. Item
debet cō Cavty quando vult excommunicare, ut exco-
municatiōem in scriptis p̄ferat et causam excommuni-
cations conscribat: quare scilicet hūimodi excommu-
nicatio p̄ferat, et exemplum hūiq; scripturę excommuni-
catis tradat infra mensem post diem sententię p̄lati-
nis, si fuerit requisitus. Et hæc eadem in sententijs
suspensionis et interditi; debet observare, ne in r̄s pa-
nam incurrat. Et quis autem iudicium hūimodi cō-
stitutionis temerario violator extiterit, p̄ mensem unū
ab ingressu ecclesie et divinis officijs, nonerit se suspen-
sum. Et ibidem in fine d̄. Causant autem ecclesiarū
p̄lati et iudices vniuersi, ne p̄dictam suspensionis pa-
nam incurrant, quoniam si contigerit eos sic suspensos
diuina officia exequi, sicut p̄iq; irregularitatem non
effugient, iuxta canonicas Sanctiones. Sūp̄ quā vō nisi.
p̄ Sūm̄m

pe Summum pontificem poterit dispensari. Et dicit
Archidiaconus sup eod ca. quod omnes iudices privati
et singulares, hoc statuto comprehenduntur, ppter verba
generalia hic posita, exceptis Episcopis, quod ad pena
suspensionis: Verum autem hoc statutum intelligatur
si feratur sententia vaga aut incerta, de hoc ipse Archi-
diaconus ponit opiniones, credit tamen, quod equius sit
et magis cum textu concordat, quod intelligatur de
vagijs sententijs. **Capitulum xviii. Quis et quo
tempore celebrari debeat Capitulum Culpatum
et flagellij et de modo petendi veniarum in Capit.**

Uniuersitas inter fratres nunciat inter-
merata, nequa inter propositum et subdi-
ctum sint fumenta discordie, ni unum, nisi aliud necessi-
tas exigit, feriatis diebus aut occurrente impedimento
simpliciter. ix. Actionum die expediri queunt in Capitulo.
et ibi de incidentibus causis tractari. Imo salubris de ec-
clesiastica vel chanceryali obseruatione fiat collatio, qua-
tong p hoc et pterita corrigantur, et regularia obseruetur.
Prelatus ergo p se aut eo absente Decanus singulis septi-
manis

manis feriatis diebus ter celebrat Capitulum Culparum.
audiendo culpas omnium fratrum, post sextas, quia propter
populum quementer haberi antea non potest. Nunc
tamen post matutinam, vel completorium, nec ante diu-
na multum tractet de rebus exterioribus, sed talia ad aliud
tempus aptum referentur expedienda. Possunt etiam in
quorundam Capitulis, culpe particularis puniri absque
generali culparum proclamatione. Congregatis fratribus
in Capitulo presentibus dicat. Benedicite, respondentes a-
lii. Dñs sit psequatur. Benedicite et custodiat nos
omnipotens et misericors Dñs. Respondet. Amen. et solius
silentium. Quo soluto dicunt fratres Culpas suas sen-
dam ordinem, a senioribus incipiendo, et hoc in medio Capitu-
li, uno genu flexo, petat veniam dicens (**Modo**
proclamandis Communis) **Nec est culpa mea.**
Stationes et inclinationes in choro non diligenter serua-
ui: Erroris quandoque commisi in cantandis et legendis
et quibus non humiliavi me pro venia. Aliquando etiam tur-
de veni ad omnes congregationes chori et refectorij, et huius-
modi. Debitam reuerentiam superioribus et ceteris fratribus
et dominis.

et dominis meis non exhibui. **S**ilentiū nimis facile
solū locis et temporibz prohibitis. **C**um extraneis per-
sonis gheraty sum sicut licentia et necessitate. **M**atū
maturitatem in commūnibz congregationibz non serua-
m̄ 22. sic concludendo dicit. **S**up̄ his et aliis culpis me-
is peto veniam. **N**ec exurgat ante p̄sidentis p̄ceptū.
Et nota quod p̄sidentis diligentissime, modum peccati
naturam, moresq; hominis p̄pender debet, et sic se-
cūdūm exigentiam culpe et qualitatem persone
corripere et monere, et modum penitentię statuere
semper ut verity medicy, austeriora fomenta, graui-
oribz vulneribz, et leniora lenioribz imponere, ita
ut maioribz culpis maiorem seueritatem adhibeat
minoribz, minorem. **C**ommunes tamen pena p̄
minoribz culpis negligende sūt aliqui psalmi vel silē-
tium et hūgmōdi. **D**e modo **C**orrecti-
onis et pūitionis capitulū XIX.

Quiaam **C**anonicarūm v̄stritionū **E**p̄sc̄o-
pali p̄cipue iudicio p̄tendi, contemptores sūt
C̄qua pena ut ait **A**uḡst̄ in **E**ccl̄esia nulla maior eē po-
test̄ **D**eus

24
test) denotandum tamen hic est: qualem ceteri presbiteri
qui illis dignitate inferiores esse noscuntur in locis sibi
conmissis, in quibus Canonica vivunt, erga subditos quosque
delinquentes, auctoritatem corripiendi habeant. **Omni-**
sis igitur his, quorum etate delinquenti parcendum non est,
sed potius iuxta sapientis preceptum, eorum latera, ne in-
diversant viris assidua tundenda sunt. Qualiter erga ceteros
delinquentes iuxta divinam auctoritatem et sanctorum
patrum exempla id oporteat fieri breviter ostenderimus.
Si quis frater in congregatione Canonica constitutus hu-
ius canonice frequentare negligenter, ecclesiamque non re-
ligiose sed pompe et uel inconvulsa intraverit, et opus
dei negligenter exequi fuerit, ad communes congregatio-
nes venire distulerit: obedientiam sibi a superioribus suis
refusaverit, in legendo vel cantando, vel ceteris Ecclesia-
sticis disciplinis iuxta vires, studium non exhibuerit, de
claustris sine licentia exierit. **D**iscordiam, quam dominus
detestatur, inter fratres seminaverit, vel alia huiusmodi
agere attemptaverit. **N**ic primo, secundum **E**van-
gelium non solum semel, bis vel ter, imo crebrius ammonetur
et si his

et si his ammonitiombꝫ non assauerit, publica obli-
gatione corripiatũr. Quod si his remissis fuerit
ceteris sibi alimentis interdiktis, pane tantum et aqua
usq; ad condignam satisfactionem pastratur. Vinum
nec sic se correxerit, separatur a mensa et a societate
fratrum in choro psallentium, et seorsum in loco hui-
usmodi negligentibus; a **D**neposito constituto stare
coartatur, ut saltem rubore sequestrariis emendetur.
Quod si etiam tot saluberrimis ammonitiombꝫ et cor-
rigationibꝫ nec diũ paruerit, fiat pro eo ab omnibꝫ
grũnis oratio ut a domino saluetur. Postmodum si
psus in corrigibilis extiterit, ne in plures, cuius diu
serpant contagia, necesse est ut a societate ceterorum
ut pote diũ morbida, separatus publice damnetur.
Si quis in collegio Canonicorum culpam criminalem
admississe conuincatur, huic nulla dilatio est facienda
quando aut sponte pro commisso crimine penitentiam
agat, aut si agere recusauerit publica inuictetur pro
nitentia, sed et hoc nihilominus cauendum est, ne crimi-
na delinquentium aliorum rei liuore feriant, sed potius
Secundũ.

21
Secundum Augustinum sunt Criminum persecutores et ho-
minum liberatores, odio habeant vitia sed homines diligat.
Viderint quod in temptu Dyaboli suggestum est, diligant
quod dei bonitate creatum est, teneant in manu bacca-
lum et virgam Capitulum quo aliorum imbecillitates
spiritualiter sustentent. Virgam qua vitia desinquenti-
um zelo reformationis feriant. **Capitulum flagel-
li quotiens in anno, et qualiter celebrandum sit.**
Capitulum vero flagelli celebretur singulis annis bina-
vice. Videlicet semel in ultima hebdomada Quarta dñi.
et semel in ultima hebdomada Quadragesime die et hora
competentiori ordine et forma tali: Congregatis singu-
lis fratribus **(etiam novitijs)** in locum capitularem.
Praesidens dicat **Benedicite: Dñs: Benedicat et cu-
stodiat nos omnipotens et misericors dominus. Amen.**
Deinde **Cut maris est.** Singuli dicant Culpas suas
nec visdens cuius ptine minuat Iperialem emedu:
sed auditis culpis singulorum: faciat fratribus breuem
exhortationem secundum gram a deo sibi datam, de ob-
servatione vite et discipline regularis, vel de tribus sub-
stantiis.

stantialibus regibus: **Vel de Concordia et Caritate** m^o
tia habenda et huiusmodi z^o **Quia** finta **Quia**
deus dederit **S**ubmiserat dicens. **Clarissimi** **Fr**
multis deliquimus omnes et molientes fuimus proprie in
cultu diuino, ni obseruatione regulari: in correptione
fraterna et charitate mutua, et huiusmodi: nec est ho-
mo sub sole qui dicere possit. **Mundum est cor meum**
Uirg sum a peccato. **Toty** enim mundi in malig-
no positi est, et omnes homines declinauerunt si-
mul inuiciles facti sunt, non est qui faciat bonum
non est usq; ad unum usq; ad illum qui ueram habet
charitatem. **Dei et proximi**, que nos unit **Deo**. **Vnde** si
dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seduci-
mus et veritas in nobis non est. **Imnes** enim pecca-
uimus **Ad Romanos** **et** egimus gloria dei, vnde
nisi penitentiam egerimus **Chiciz** **omnes** simul
peribimus iusto dei iudicio: **Sicut** enim **Deus** est
summe misericors, quo ad penitentes, sic e contra sum-
me iustus est quo ad impenitentes, nullam bonam
relinquens irremuneratum, nullumq; mali impunitum.
Ficty. n.

Iustus enim dominus ait ps: In omnibus vijs suis et
 in stationibus eius super omnia opera eius: Et quia deo
 quos diligit corripit. Flagellat autem omne filium
 quem recipit. **H**ortor subeant et nos disciplinam
 patris ut filij dei nominemur et simus cum omni
 humilitate q̄ poterimus in presentia vite, ne postea cum
 demonibus flagellemur in futura. **N**ulla enim fla-
 gella peccatoris, percutiens autem in domino **C**roce fla-
 gellum misericordia circumdabit. **S**i enim uos ipsos di-
 iudicaueris, non ultro iudicabimur. **E**t quatenus ista
 disciplina nisi si nulla sit, in misericordia tamen et
 propter obedientiam recepta, magnam habet remissio-
 rationem et spirituales significationem. **R**ecipitur
 enim in recompensam omnium negligentiarum q̄
 regularum disciplinam gesserunt, et in recompensa
 omnium negligentiarum flagellationis et quibus **V**ul-
 nerum christi atq; in remissionem omnium peccati-
 num venialium. **U**t autem digne et meritoria remis-
 sionem et absolutionem omnium peccatorum nostrorum
 recipere possimus, mundemus conscientias nostras con-
 fessione

essione generali dicentes. **C**onfiteor Deo patri
omnipotenti et vobis fratribus, quia peccavi nimis
in vita mea, cogitatione, locutione, omissione, opere.
mea culpa: Ideo deprecor gloriosissimam dei geni-
tricem Mariam: Beatum Augustinum et omnes sanc-
tos dei, et vos fratres orare pro me. **D**eservatur
vestri omnipotens deus, et divinitus vobis omnia pec-
cata vestra: liberet vos ab omni malo: conservet
vos in omni opere bono, et producat vos in vitam eternam.
Amen. Oratio. II Adulgentiam remissionem:
et absolutionem, omnium peccatorum vestrorum, et spa-
cium vere penitentie, et gratiam sancti spiritus tribuat vo-
bis omnipotens pater et misericors dominus. **Amen.**
Sequuntur psalmi penitentiales. et post psalmos
An: sine gloria patri. **P**ostea sub psalmis dispo-
nant se singuli ad suspensionem flagelli sup scapulis
suis, denudando se nudius usq ad Cingulum. Et tri-
mo flagellentur videns a seniore, deinde singuli a pre-
sidente. **D**entur autem singulis cum moderamine
quinq; plage, ob memoriam flagellationis et quinq; vul-
nerum

nerium xpi. nec non **U**recompensam omnium negli-
gentiarum et venialium peccatorum. **Q**uibus receptis, et
septem psalmis finitis dicatur an: **N**e reminiscaris
domine delicta nostra, neq; peccatum nostrorum, neq;
iudicium sumas de peccatis nostris: sed parce. **Et** **Et**
peleison. **P**ater noster. **E**t ne nos iudicas in tra-
tationem: Sed libera **et** **D**ne exaudi non secundum
peccata nostra facias nobis: neq; secundum iniquita-
tes nostras retribuas nobis. **D**ne ne memineris iniquita-
tum nostrarum antiquarum: **U**to anticipent nos miseri-
cordie tue, quia palpens facti sumus nimis. **D**iu-
na nos deus salutaris noster: et ppter gloriam nomi-
nis tui domine libera nos, et propicio esto peccatis nostris
ppter nomen sanctum tuum. **M**iserere nobis dne
misericordiam tuam: **E**t salutare tuum da nobis. **D**
Dne exaudi orationem meam: **E**t clamor meus ad te
veniat. **D**ominus vobiscum. **O**remus. **Q**uis qui
culpa offenderis, penitentia placaris. preces populi
tui supplicantis propicio respice: et flagella tua inuadere
que p peccatis nostris meremur clementer auerte.

Parce.

Parte dñe parte famulis. **P**ro
tionibz castigati in tua miseratione respiciant. **P**ro
te domine clametes exaudi, et dominum recitacione no
strorum tribue remissionem, ut qui p delicta
tuis te affligimur et flagellamur, misericordia tua
mente veniam consequamur. **O** Deus cui propitium
est miserari semper et parcere, suscipe propitius preces
humilitatis nostre, ut fideles tuos quas delictorum ca
thena constringit, misertio tue pietatis absoluat.
Pro ista q̄s omnipotens deus, ut qui offensa nostra
per flagella cognoscimus, tue consolationis gratiam
sentiamus. **O** Omnipotens sempiternus deus, me
storum confortatio, laborantium fortitudo, perveniunt
ad te preces de quarumq; tribulatione clamantium
ut omnes sibi necessitatibus suis misericordiam tu
am gaudeant affuisse. **P**er dominum nostrum Ihu
sum xpm filium tuum etc. **D**enique sc̄m consuetu
dinem psidens recomendet orationibus firmi omnes be
nefactores monasterij tam vivos qm defunctos: Et tandem
concludat dicens. **A**diutorium nostrum in nomine dñi. **Qui**

**De petitione necessariorum in Capitulo.³⁴
et de discordia tollenda et hortatione seu col-
latione facienda. Capitulum. xx.**

Omnēs fratres p̄fessi solo Decano et Vestuario
demptis, Culpis suis in capitulo expeditis, ali-
quā re diligentes priore victum et libros, unguenti flexo a
P̄sidente petant. **R**espondeat P̄sidentis. concedant nobis
necessaria, vetera P̄sentent. **E**xpeditis culpis et peti-
tionibz fr̄m, statim de diuinis officiis si op̄ est tractet.
Demide **P**roposito, qui aliquid dicere habuerint, de se aut
de ordine, id loquantur. **D**emide **proposito** proponendis ac
ac pertractatis eisdem, **prolatus** fratres in spiritualibz
informet, et ad commune bonum exequendum, p̄is exhor-
tationibz aminet, magis in dulcedine spiritus quam p̄-
potentiam eos compellendo, nisi forte spiritu lenitatis
p̄ficere non valeret. **S**itq; circumspecto, ut mandatu
sua temperet discretu, et non nisi ex ardua causa sub-
ditis suis p̄cipiat vel aliquid iniungat in virtute Sancto
obedientie: **H**ortetur etiam eos ad unitatem caritatis
vniuersitatem, silentium, clausuram et ceteris obser-
uantias.

mansuetas regulare custodiendas, et sollicito vigilet ut pax
in Conuentu seruetur, turbatus vero pacis modis con-
gruis studeat compestere. Et ut pax magis conser-
uetur, quantum cum Deo potest, sollicita diligentia, non
facile prepositi dissentiat a gravi et rationabili
voluntate Conuentus uel Consilio et petitione eius. Si
uero inter fratres aliquos, quacumque occasione fuerint di-
scordia, aut odium, quod absit, ceteri, prout poterunt, ad
vniuersitatem eos reducant. Quod si nequeunt, ad
latium uel Decanum, sine dilatione res reducantur, qui
sollicite tales ad pacem studeat reuocare. Discordis
denique, donec ad concordiam uiderint, diuina celebrare
non presumant. Et si seget fecerint, poena condigna corripi-
antur. Horretur etiam preuidens, ad orandum pro
bono statu Ecclesie, et specialiter pro hijs cum quibus
habetur fraternitas, et pro benefactoribus et fundatoribus
Monasterij, uiuis et defunctis, et seipsum et bono statu
monasterij. Postea pro defunctis Prelatis et fratribus
Conuentus, et Parentibus, et omnibus fidelibus defunctis.
Hec tamen commendatio potest abbreviari secundum
quod bre.

quod breuitas requirit: aut plangari, ad orandum
25
tiam p̄ Domino Reuerendissimo Ordinario et omnibus
Prælatiſ Ecclēſiæ p̄ Rege, Principibus Comitatuſq̄
Et poſt commendatione p̄ſidens ſic dicet. Quos omnes
commendo ſcilicet vnoſ et deſinſtos orationibus ueſtris.
Deinde ſurgat tam cæteris dicens. Adiutorium noſtrum
in nomine Domini. Reſpondet. R̄m̄i facit cælum et terram.
Expedet etiam interdum p̄pter ſiſta occurrentia poſt
Capitulū, vel alia hora competentia, p̄ſidentem fa-
cere exhortationem ad fratres, pro deuotione et fructu
ſpirituali acquirendo. Quod ſi fieri nequit, ordinet
aliū p̄ ſe ad hoc aptū. **De Cauenda re-
tractione, vel reuelatione geſtorū in capitulo.**
Et quid ſit Carere voce Capituli, Caput: lxxj.
Quid ſi auditis et tractatis in capitulo non ſit
tractatis extra Capitulum, vnde contentiones
et offenſe oriri poſſent. Neq̄ ibi auditum aliquid vel
factum quis alii poſtea p̄ſumat obijcere quōquomodo
Præcipue etiam cauatur ne quis reuelet perſonā nō
Capitularibus, vel à Capitulo excluſis, culpas alicuius, vel cau-
ſas ſecre.

D

ſas ſecre.

has secretas, in capitulo tractatas. Ceteris autem capitularibus revelari possent, nisi eos huiusmodi cause tangerent, vel nisi propter preceptum Plati vel aliunde rationabiliter debeant absentes latere. Qui contra fecerit graviter puniatur, aut careat voce capituli. Carere voce Capituli, est secretis tractatibus ubi consensu totius Conventus requiritur non interesse. Qui huiusmodi parte subiacent, culpam suam ante alios confessos dicant. Deinde Capitulum egrediuntur ad Officium fusiim. Si tamen placet Prelato potest eos ad partem interrogare de tractandis, sed ad hoc non obligantur.

De temporibus et locis quibus silentium et loquendum est secundum Chartas. Cap. xxij.

Secundum Canones sanctorum in omnibus Monasteriis, perpetuum silentium servandum. Et in oratorio, cubili, in refectorio, et dormitorio. Quis superpositis a signo profectione quod fit ante Completorium usque ad mane post Capitulum, et audito signo ad tertiam iterum silentium teneant usque post Nonam. In diebus vero festis omnium solvitur silentium post sextam et loqui possunt

26
possint usq; ad nonam. Deinde post gratias iterum solutio
silentium usq; ad vespere. **A**ne vespere vero silentium tenet
usq; post cenam, et tunc iterum loqui possunt usq; ad sig-
num quod fit ante Completorium. **E**t dominus Prae-
latus similiter post Completorium cum fratrib; fideliter
silentium teneat, nisi vrgens causa aliud exposcat. In
dictis locis tamen cum necesse fuerit loqui poterunt vni-
ta oratione et imperfecta. **Q**uid frater suum dice-
re debeat et quid nostrum, et quomodo sit appellandi. **Ca. xxviij**

Nihil frater suum appellet singulariter, sed omnia
nostrum, nisi de culpis et parentib;. De his so-
lis dicat, meum vel mea. Si quem fratrem nominat
nunq; prius nomine appellet, sed semper adiungat
Dns si est prespiter, si vero non est prespiter, semper ad-
iungat frater. **N.** fac hoc et huiusmodi.

**De Refectorio et preparatione mensae, et de benedi-
cite ante mensam atq; gratias post mesam. Ca. xxviij.**

Refectorium semper mundum teneat, cum sa-
lis attinentijs, quib; providere habet vestiarij p-
conuersum vel p alium famulum discretum ad hoc de-
putatum.

pūtatūm. **A**d Refectoriūm laici sine sacri presidentis nō
introducantur, tamen matūri viri aut **R**ehgūsi, qui sūnt
facultores monasterij, possunt interdū ad Refectoriūm
mittari si illud desiderant: **N**ūq̄ deniq̄ quispiam ex
transeorūm intersit penitentij fratrum. **S**i non habe-
tur Refectorarij specialis, tūc ad ministras mensę p̄-
tinebit, mensas fratrum p̄pararū cū suis p̄tinentijs,
tempore congruo ita ut hora refectiois singula sint p̄pa-
rata, ne sub lectioe strepitu fiant. **R**efectorarij si lai-
cy est videtur sit superlicio simplici. **C**onuersi vero et aliq̄
p̄fessi ministrent in habitu suo, accincti linteo, ne dehe-
rent habitū: **L**auatoriūm quā sepius mundetur et a-
quā semp̄ habeatur vivo. **D**e mane ante prandium lec-
tor et seruitors sub penultimo ps̄o chorūm p̄eant, et
de ofla p̄libationem recipiant, sua p̄confortatione: **E**rgo
si q̄ fratribz de choro, facto modico intervallo, pro fr̄m
necessitatibz p̄pediendis, si omnia sūnt parata in coquina
et in refectorio, fiat signūm p̄ fratrum aggregatione, ad
quod omnes sine dilatione conueniant cū silentio ante
Refectoriūm. **D**einde ordinato et cūm reuerentia refecto-
riūm in ..

27
xium intrent, ibiq; stantes singuli in loco suo, **presidentia** in-
choante. **Benedicite**, sub nota, cuncti respondeant. **Dñs**.
sicq; cum his commesturi sunt, ad prandium dicant **Ps**.
li dimmum in te sperant **Ps**. **Ad cenam** vob quando so-
lum semel commesturi sunt. **Ps** **Edent** pauperes et si. **Ps**.
cum **Gloria patri**. **Et dicto Kyrie**. Omnes se pfundiq;
inclinet, quousq; ille qui illo die publicam missam can-
tauit, dicat in medio refectorij **Et venos viduas**: et de-
derit benedictionem illam videlicet. **Dremq; Benedicite**
domine dona tua, que de tua **Ps** **Quia data** frater se-
erigant dicentes. **Amen**. Deinde lector in medium ve-
niens dicat nichil. **Tube dñe benedicere**. **Acceptaq; be-**
nedictione hac a presidente. **Ubo potiq; celesti reficit**
nos gratia chrj. **Vadat ad legendum**. Deinde omnes dicat.
Deus charitas est et qui manet in te **Sicq; sedevit ad me**.
sam ut moris est. **Cumq; lector rubente pside** dixerit
Cu autem domine miserere nobis: omnes sedendo respondeat
Deo gratias, nec surgant, quousq; **Ps** **fidens signum ad sur-**
gendum dederit. **Postqm vero surreverint**, consistentes
ut prius **Ps** **fidens cum his commesturi sunt** dicat hinc ver-
sum ad.

sum ad prandium. **C**onstituantur tibi dñe omnia op-
erata iſe **G**loria patri et. **D**emide qui publicam mis-
sam cantauit **A**d prandium quidem. **A**gimus tibi
gratias omnipotens deus p̄ omnibus beneficijs tuis q̄ vi-
uis et regnas deo in seculis seculorum. **A**d unum vero,
Benedictus deus in domis suis iſe **D**icitur Amen in
minoribus precedentibus vadant Cantantes deinde psalmum
Agimus tibi gratias ad chorum finitum ibidem psalmo.
Terrie. **P**ater noster iſe **O**fficium dicat sub nota.
Et ne nos **X**. **D**ispersit dedit pauperibus **X** **B**enedi-
cam domino **X** **I**n domino laudabitur anima mea.
X **M**agnificate dominum mecum. **X** **S**it nomen domini
benedictum. **O**remus: **R**etribuere dignare domine
omnibus nobis bona facientibus p̄pter nomen sanctum
vitam eternam. **A**men. **B**enedicamus dño. **D**eo
gratias. **P**ostea presidens dicat. **E**t anime omni-
um fidelium defunctorum, p̄ misericordiam dei re-
quiescant in pace: **D**emide iterum dicta dominica
oratione ab omnibus sibi iungat. **B**enedicite **R**esponde-
bit dñs. **P**rosequatur. **D**eo det nobis suam pacem. **A**me
Demide

78

Venide, si non sunt Cantate, unusquisque vadat ad locum suum.
Cum vero ministri in mensa reficiuntur, servatur eodem benedi-
cite et gratias, sicut domini in Refectorio. Ceteri qui in-
ter sunt maturitatem servant, ne in mensa, aut gratiarum
actione impediuntur. **N**odus praebrutus per totum annum
servetur, exceptis tribus diebus ante pascha, tunc enim omnes
fratres ad vesperandum, signo ad tabellam dato refectorium
ingressi suspendere nichoante omnes dicant versum. **E**t
pauperes, sine Gloria patri. Subiungentes feria quinta
Christy facty est 29. **F**eria sexta. Proprio filio, et Ba-
batho. **I**n pace facty est 29. **P**ater noster 29 sine Et
in nos, sed dicto simpliciter a **D**isidente benedictione.
interim lector vadit ad legendum, et legit sine titulo.
Post Cenam decantat ab omnibus **M**emorian mira-
bilium subrum 29 sine Gloria patri, subiuncto a **D**
sidente. **B**enedicty deo in domis suis 29. **Q**uo dicto
sequatur psalmus. **M**iserere mei. **C**um paupis et sine
nota, et sine Gloria patri, ad ecclesiam vando, addito ver-
su **C**hristy facty, vel **I**n pace facty 29. **S**ecundum exigentiam
dici cum dominica oratione, **p**ostea concludatur cum
aliquo

aliquo versu pmissorum. Per eosdem etiam verbor solia-
tur silentium: Infra octavas pasce tam ad cenam quam
ad prandium dicimus. **N**ec est dies quam fecit dominus etc.
Et infra octavas Natiuitatis dñi. Verbum carnis factum
etc. utrumque cum gloria patri etc., cetera ut moris est,
per annum.

**De disciplina in mensa et de
moderata commestione. Capitulum xxv.**

Altequam lector duos vel tres versu de lecti-
one pferat, nullo ante pudentem manum
suam in mensam mittat, neq. noscentes alios
conspiciat, sed religiose et honeste quisq. comedat, cum
gratiarum actione, sumatq. de cibo et potu, non ad volup-
tatem, sed ad necessitatem, memor Apostoli dicentis.
Desideria carnis non perficietis. **E**t sicut regibus dicit:
Non solum fauces sumant cibum, sed et aures etc. **D**ignes
autem simul comedant in refectorio, nisi quosetas
uel infirmitas grauat, aut occupatio temporalium impe-
diat. **Q**uod si aliquando contingat sedentibus alijs, quem-
piam non adire, postea veniens, in medium prodit, et
sola nichil ibidem, ore tñ benedicite ad intyrum dicit
postea in

29
postea inclinet se p̄sidenti et figny christi, sic p̄cedat et
sedeat in ultimo loco mensę. **U**nime quęq; bibant nisi
duaba manib; cyphim tenendo et sedendo, et hoc in mona-
sterio. **E**xtra vero manasterium coram alijs hanc
consuetudinem non habentib; non est necesse illud ob-
seruare. **N**ullę deniq; cibitiam in mensa lapsę uel aia
stidore bibat, uel alios alius neptinentes faciat, uel ni-
quietudinem aut strepitum, ibidem concitet, sub pena
condigne correctionis. **E**t ne longa fiat mora in mese,
omnes conent; ut cum p̄sidente parati sint in omni-
b; . **S**i quis uero in hoc dilationem fuerit, seruet corā
se cibum et comedat ut cupit, sed ceterorum scitelle le-
uente qm̄ eas a se elongauerunt. **D**e com-

medentib; extra refectoriū uel monasteriū capi

Quandocūq; p̄laty cum aliquib; **xxvi**
fratrib; uel hospiti; aut fratres aliqui in mo-
nasterio extra refectorium comedunt, dicto benedicto ut
moris est dicitur in Refectorio, lectioem̄ principis mensę
et in fine habeant, p̄ benedictę, silentium soluat.

Circa finem mensę, dicto p̄ lectorum **U**ntem **Prę**
sidentis

fidens dicat Et anime omnium fidelium etc. **Benedicite.**
Deo det etc. **D**icitur autem semp. **Benedicite** et omnes
 gulete, nisi adessent notabiles hospites. **T**unc enim p[er] psal.
 mo. Misere mei, dicit poterit. **L**audate dominum omnes
 gentes: Cetera ut moris est. **De abstinentia:**
potu nonaruz et collationis. Cap: xxviij
Et quia Canonici regulares sub regula S[an]cti
 Augustini militantis carnem suam abstinentia
 esse et potus, quantum validitas permittit
 domare debent, ordinamus ut **D**epositi et fr[ater] sui **C**rispi-
 nis et debilib[us] exceptis **D**ob memoriam et reverentiam
 Domine passtonis, singulis sextis feriis p[er] totum annum
 unica refectio[n]e contenti ieiavent, sed uti possunt lac-
 ticinijs, si tunc utantur hijs, cum quibus comedunt. **S**in-
 onis quoq[ue] et his feriis ab esu carniu[m], potu[m]q[ue] annu[m] ab-
 stineant, et a pulmentarijs cum pinguedine carniu[m] totis
 excepto die natalis domini: **A**lac enim die semp[er] carni[bus] ve-
 ti licet ni quancu[m]q[ue] feriam venerit: **I**n adventu etia[m]
 domini et ni sabbato ante ipsum adventum, ac visi-
 lia **S**: Augustini, necnon et corporis xpi, cum omis et
 quibus quadragesimalib[us]. **D**um vero sunt octo. **L**acticinijs
 conventum p[er] ipsum etiam ieiunt.